
Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

http://aplchem.upol.cz

CZ.1.07/2.2.00/15.0247

Tento projekt je spolufinancován
Evropským sociálním fondem a státním

rozpočtem České republiky.



KFC/PEM
Podniková ekonomie a management

Vyučující: Ing. J. Zlámal, Ph.D.

Ing. J. Bellová, Ph.D.

Rozsah: 3p + 1cv

Kredity: 4

Zakončení: Zk, Zp

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



• 1.Podnikání a podnikatel, znaky podnikání. 
Obchodní a živnostenský rejstřík . 

• 2.Podnik a jeho vlastnictví. Založení podniku. 

• 3. Právní formy podnikání, druhy živností.   

• 4. Podnik jako hospodářský systém

• 5. Majetek, druhy odpisů, náklady 

• 6. Mzdy a srážky z mezd, odměňování, pojistné

• 7. Výnosy, Hospodářský výsledek, zisk

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

OBSAH



• 8. Kalkulace a jejich funkce

• 9. Účetnictví 

• 10. Řízení podnikových financí, úvěry, leasing.

• 11. Investice, finanční cíle,  sanace a zánik podniku

• 12. Řízení, vývoj teoretických názorů na řízení, styl 
řízení, základní funkce managementu

• 13. Organizace, organizační struktura, typy 
organizací, managerská hierarchie, řídící pyramida

• 14. Problematika řešená v rámci e-learningového 
portálu 

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



KFC/PEM 

Přednáška č 1

Podnikání a podnikatel, znaky podnikání. 
Obchodní a živnostenský rejstřík .

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



• Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná 
samostatně podnikatelem vlastním      jménem a na vlastní 
odpovědnost za účelem dosažení zisku

• Podnikání fyzických osob je v České republice vymezeno 
Zákonem o živnostenském podnikání (zákon č. 455/1991 
Sb., v aktuálním znění ), podnikání právnických osob se řídí 
obchodním zákoníkem (zákon č. 513/1991 Sb., v aktuálním 
znění). Je však třeba říci, že obchodní zákoník je 
rozhodujícím zákonem i pro živnostenské podnikání, a 
opačně i právnické osoby mohou (z části) podnikat na 
základě živnostenského oprávnění.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání a podnikatel



• Podnikatel je tedy označení fyzické nebo 
právnické osoby, která je:

– zapsaná v obchodním rejstříku nebo

– podniká na základě živnostenského oprávnění nebo

– provozuje činnost na základě jiného než 
živnostenského oprávnění, například licence (privátní 
lékaři, účetní a daňoví poradci, advokáti apod.),

– provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do 
evidence podle zvláštního předpisu.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání a podnikatel



• Obchodní rejstřík je veřejný seznam vedený 
rejstříkovým soudem.      

• fyzické osoby, které jsou podnikateli se zapisují do 
obchodního rejstříku, jestliže:

• výše jejich výnosů nebo příjmů snížených o daň 
z přidané hodnoty (je-li součástí) dosáhla v průběhu za 
dvě po sobě bezprostředně následující účetní období 
částku 120 milionů Kč (dle zákona platného v roce 
2006),

• provozují svou živnost průmyslovým způsobem,
• nebo pokud tak stanoví zvláštní právní předpis.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Obchodní a živnostenský rejstřík



• do obchodního rejstříku se obecně zapisují tyto údaje: 
– obchodní jméno, u právnických osob sídlo, u fyzických  osob 

bydliště a místo                podnikání, pokud se liší od bydliště, 
– IČO (identifikační číslo - přiděluje příslušný - okresní či obvodní 

orgán statistického úřadu),
– předmět podnikání, právní forma právnické osoby, jakož i jméno 

a bydliště osoby nebo osob, které jsou jejím  statutárním 
orgánem nebo jeho členy s uvedením způsobu, jakým jednají 
jménem  právnické osoby,

– označení, sídlo a předmět podnikání odštěpného závodu, jméno 
vedoucího a jeho bydliště, 

– jméno prokuristy a jeho bydliště,
– další skutečnosti stanovené zákonem.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Obchodní a živnostenský rejstřík



1. Podnikatel je právním subjektem

2. Podnikatel provozuje činnost samostatně

3. Podnikatel si sám vymezuje předmět své 
činnosti

4. Podnikatel nese riziko podnikání, podniká na 
vlastní účet

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Znaky podnikání



Riziko podnikání je možné a nutné určitým 
způsobem snižovat:

• dokonalá znalost obchodního partnera

• správně prováděný marketing

• pojištění podnikatele

• udržování, hledání nejvýhodnějších forem 
finančních prostředků

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Znaky podnikání



5. Podnikatel je povinen vést účetnictví (v některých 
případech jen daňovou evidenci)

6. Podnikatel hospodaří s určitým majetkem
• Obchodním majetkem se rozumí souhrn majetkových 

hodnot - věcí, pohledávek a jiných práv a penězi 
ocenitelných jiných hodnot, které patří podnikateli a slouží 
nebo jsou určeny k jeho podnikání

• Obchodním kapitálem nazýváme souhrn obchodního 
majetku a závazků vzniklých podnikateli v souvislosti s 
podnikáním

• Čistým obchodním kapitálem je obchodní majetek po 
odečtení závazků vzniklých podnikateli v souvislosti s 
podnikáním

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Znaky podnikání



KFC/PEM 

Přednáška č 2

Podnik a jeho vlastnictví .

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



• Podnik je v obchodním zákoníku definován 
jako „soubor hmotných, osobních a 
nehmotných složek podnikání“. 

• Důvody vlastnictví podniku

– Pojetí podniku jakožto producenta peněz 

– Pojetí podniku jako majetku 

– Pojetí podniku jakožto faktoru  redukce daňové 
zátěže z jiného druhu podnikání 

– Vlastnictví podniku z důvodu získání tzv. 
nespecifikovatelných položek

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnik a jeho vlastnictví



• Podnikatelský záměr 
– jasné vymezení předmětu činnosti, resp. přesné určení 

výrobního programu 

– počty potřeby finančních prostředků a dalších zdrojů 

– v případě založení podniku individuálním 
podnikatelem je nutné i  správné a komplexní 
zhodnocení osobních předpokladů pro 
podnikatelskou činnost, 

– zhodnocení právních i technických znalostí, 
zkušeností, umění jednání s lidmi apod.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Založení podniku



K tomu je třeba znát či stanovit:
• ceny produktů,
• možný objem výroby a prodeje (rozsah poskytovaných 

služeb),
• potřebu dlouhodobého majetku, zásob, finančního krytí 

(účetně to znamená stanovit rozsah a vhodnou strukturu 
aktiv a pasiv),

• veškeré náklady na provoz (materiál, mzdy zaměstnanců, 
režie atd.),

• stanovit finanční toky (přítoky a odtoky peněz, tj. cash 
flow).

• propočítat rentabilitu a další ekonomické ukazatele.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikatelský rozpočet 



KFC/PEM 

Přednáška č 3

Právní formy podnikání

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



• Současný právní řád ČR daný především obchodním 
zákoníkem a živnostenským zákonem, umožňuje na území 
České republiky podnikat následujícím subjektům: 
– podnikajícím fyzickým osobám,
– obchodním společnostem,
– družstvům
– zahraničním osobám (fyzickým i právnickým),
– státním podnikům,
– veřejně prospěšným podnikům a formám neziskových 

organizací,  
– účastníkům podílejícím se na základě smlouvy o tichém 

společenství na podnikání jiných  osob,
– sdružením právnických či fyzických osob (dle občanského 

zákoníku či zákona o sdružení).

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Právní formy podnikání 



Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání fyzických osob 

• Vyloučeny jsou takové činnosti:

– které monopolně provozuje stát,

– které stát jmenovitě vymezuje přesně určeným 
právnickým osobám,

– kde má stát zvláštní zájem, tj.má sám účast na 
podnikání nebo které zcela vylučuje zpodnikání.



• Zakázané jsou činnosti, které jsou stanoveny 
jako protiprávní jednání a jsou obsaženy 
v M19 trestním zákoníku nebo v právních 
normách nižšího řádu (přestupky). 
Živnostenský zákon uvádí i přehled činností, 
které jsou upraveny zvláštními předpisy. 
Kromě zákazů obsahuje zákon i tzv. překážky 
k podnikání

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání fyzických osob 



• Živnost je zákonem stanovena jako soustavná 
činnost provozovaná podnikatelem samostatně, 
vlastním jménem za účelem zisku a za podmínek 
stanovených živnostenským zákonem

• Podmínky pro podnikání jsou obecné a speciální:

• K základním obecným podmínkám patří:

– dosažení věku 18 let,

– způsobilost k právním úkonům,

– bezúhonnost.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání fyzických osob 



•

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Obchodní a živnostenský rejstřík



Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Druhy živností

Živnosti

Ohlašovací

Řemeslné Vázané Volné

Koncesované



Druhy ohlašovacích živností

Řemeslné Vázané Volné

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Druhy živností



Koncesované činnosti

• může podnikatel provozovat pouze na základě státního povolení 
(tj. koncese).      

• Podnikatel-koncesionář může zahájit podnikání až po obdržení 
koncese. 

• Podmínky pro koncesovanou činnost jsou tedy přísnější:
– vyžaduje se nejen jasně definovaná odborná způsobilost (například 

průkazy pro práci s jedy, vysokoškolské vzdělání u některých profesí, 
zvláštní atestace, každoročně absolvované školení s vysvědčením atd.), 
ale i

– spolehlivost ve vztahu k podnikání, neboť se jedná vesměs o oblast 
týkající se zdraví občanů, života, veřejných zájmů, majetkových a jiných 
práv apod.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Druhy živností



• Na území České republiky mohou podnikat zahraniční osoby ve 
stejném rozsahu jako osoby tuzemské.

• Podmínkou pro podnikání zahraniční osoby je zápis této osoby a její 
organizační složky do obchodního rejstříku. Vztahují se však na ni i 
ustanovení živnostenského úřadu, pokud zahraniční osoba podniká 
v rámci živností stanovených zákonem.

• Zahraniční osoba se může rovněž podílet na založení tuzemské 
právnické osoby nebo se  zúčastnit jako společník nebo člen v 
tuzemské právnické osobě již založené. 

• Právnická osoba, která má sídlo v zahraničí, může také přemístit své 
sídlo na území České republiky, pokud to připouští i právní řád státu, 
v němž má zahraniční firma dosud sídlo, a také pokud byla založena 
podle práva jiného státu, pak i tento řád. 

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Podnikání zahraničních osob v České republice 



Děkuji za pozornost

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Závěr




